



# 時捷集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)  
(股份代號：1184)

## 中期報告 2022



本中期報告採用環保紙印製

## 公司資料

### 董事

#### 執行董事

嚴玉麟博士 銅紫荊星章，太平紳士  
(主席兼董事總經理)

黃瑞泉先生  
嚴子杰先生  
黃維泰先生  
徐志榮先生

#### 非執行董事

嚴紀雯小姐

#### 獨立非執行董事

王得源先生  
廖俊寧先生  
張治焜先生  
黃偉健先生

### 審核委員會

王得源先生(主席)  
張治焜先生  
黃偉健先生

### 薪酬委員會

王得源先生(主席)  
黃瑞泉先生  
黃偉健先生

### 提名委員會

王得源先生(主席)  
黃瑞泉先生  
張治焜先生

### 公司秘書

黃維泰先生

### 註冊辦事處

Clarendon House  
2 Church Street  
Hamilton HM11  
Bermuda

### 主要辦事處

香港  
新界葵涌  
梨木道55號  
時捷集團大廈19樓

### 股份過戶登記處

卓佳秘書商務有限公司  
香港  
夏慤道16號  
遠東金融中心17樓

### 主要往來銀行

中國銀行(香港)有限公司  
恒生銀行有限公司  
瑞穗銀行  
渣打銀行(香港)有限公司  
香港上海滙豐銀行有限公司

### 核數師

德勤•關黃陳方會計師行

### 股份代號

香港聯合交易所有限公司：1184

### 網址

[www.sasdragon.com.hk](http://www.sasdragon.com.hk)

## 財務摘要

	截至6月30日止六個月		變動
	2022年 (未經審核)	2021年 (未經審核)	
收入(千港元)	<b>14,996,092</b>	17,180,654	<b>-12.7%</b>
本公司擁有人應佔溢利 (千港元)	<b>300,663</b>	426,571	<b>-29.5%</b>
每股基本盈利(港仙)	<b>48.04</b>	68.16	<b>-29.5%</b>
每股中期股息(港仙)	<b>10.00</b>	15.00	<b>-33.3%</b>

時捷集團有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2022年6月30日止六個月之未經審核綜合中期業績，連同上一期間之比較數字如下：

### 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2022年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2022年 (未經審核) 千港元	2021年 (未經審核) 千港元
收入	2	<b>14,996,092</b>	17,180,654
銷售成本		<b>(14,272,966)</b>	(16,333,168)
毛利		<b>723,126</b>	847,486
其他收入	4(b)	<b>15,183</b>	14,279
其他收益及虧損，淨額	4(c)	<b>(36,741)</b>	35,690
預期信貸虧損模式下的減值虧損撥回， 淨額		<b>824</b>	1,169
分銷及銷售支出		<b>(41,297)</b>	(46,702)
行政開支		<b>(163,912)</b>	(171,460)
分佔聯營公司溢利		<b>4,426</b>	9,839
分佔一間合營企業溢利		<b>479</b>	317
融資成本		<b>(21,681)</b>	(17,930)
透過其他全面收益以公平值列賬計量之 貿易應收款項的終止確認之虧損		<b>(17,885)</b>	(16,115)
除稅前溢利		<b>462,522</b>	656,573
所得稅開支	3	<b>(70,339)</b>	(110,419)
期間溢利	4(a)	<b>392,183</b>	546,154

## 簡明綜合損益及其他全面收益表(續)

截至2022年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2022年 (未經審核) 千港元	2021年 (未經審核) 千港元
	附註	
其他全面(虧損)收入：		
其後可能會重新分類至損益之項目：		
透過其他全面收益以公平值列賬計量之		
貿易應收款項的公平值變動	<b>(18,876)</b>	(15,823)
出售透過其他全面收益以公平值列賬		
計量之貿易應收款項時已計入損益的		
累計虧損重新分類調整	<b>17,885</b>	16,115
期間其他全面收入	<b>(991)</b>	292
期間全面收入總額	<b>391,192</b>	546,446
應佔期間溢利：		
本公司擁有人	<b>300,663</b>	426,571
非控股權益	<b>91,520</b>	119,583
	<b>392,183</b>	546,154
應佔全面收入總額：		
本公司擁有人	<b>300,362</b>	427,088
非控股權益	<b>90,830</b>	119,358
	<b>391,192</b>	546,446
每股盈利(港仙)		
— 基本及攤薄	<b>48.04</b>	68.16

## 簡明綜合財務狀況表

於2022年6月30日

	附註	2022年 6月30日 (未經審核) 千港元	2021年 12月31日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
投資物業		812,768	810,300
物業、廠房及設備		391,464	408,208
無形資產		14,477	14,477
使用權資產		174,439	178,207
於聯營公司之權益		53,858	51,958
於一間合營企業之權益		12,050	11,571
透過損益以公平值列賬之金融資產		2,998	2,998
應收融資租賃款項		6,062	9,986
遞延稅項資產		9,608	9,602
		<b>1,477,724</b>	1,497,307
<b>流動資產</b>			
存貨		2,892,841	2,654,073
貿易及其他應收款項	7(a)	1,554,732	2,125,160
透過其他全面收入以公平值列賬之			
貿易應收款項	7(b)	1,270,457	1,127,877
應收融資租賃款項		11,562	12,848
應收聯營公司款項		-	132
衍生金融工具		-	876
透過損益以公平值列賬之金融資產		110,929	130,439
可收回稅項		1,567	894
已抵押銀行存款		34,254	25,366
銀行結餘及現金		1,862,902	1,758,977
		<b>7,739,244</b>	7,836,642

## 簡明綜合財務狀況表(續)

於2022年6月30日

		2022年 6月30日 (未經審核) 千港元	2021年 12月31日 (經審核) 千港元
	附註		
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	8	1,822,620	3,428,943
合約負債		121,591	366,996
於一年內到期的租賃負債		389	584
稅項負債		180,588	139,055
應付聯營公司款項		548	-
衍生金融工具		640	-
於一年內到期的銀行及其他借款		3,841,015	2,280,502
		<b>5,967,391</b>	6,216,080
<b>流動資產淨值</b>		<b>1,771,853</b>	1,620,562
<b>總資產減流動負債</b>		<b>3,249,577</b>	3,117,869
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		40,668	40,428
於一年後到期的租賃負債		-	214
於一年後到期的銀行及其他借款		224,681	233,940
		<b>265,349</b>	274,582
<b>資產淨值</b>		<b>2,984,228</b>	2,843,287
<b>股本及儲備</b>			
股本		62,584	62,584
股份溢價及儲備		2,439,919	2,327,762
本公司擁有人應佔權益		<b>2,502,503</b>	2,390,346
非控股權益		481,725	452,941
<b>權益總額</b>		<b>2,984,228</b>	2,843,287

## 簡明綜合權益變動表

截至2022年6月30日止六個月

	本公司擁有人應佔												
	股本	股份溢價	資本撥回儲備	資本儲備	其他儲備	撥入盈餘	物業評估儲備	換算儲備	列賬儲備	保留溢利	總計	非控股權益	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於2021年12月31日(經審核)	62,584	6,521	1,109	11,145	(12,744)	13,519	206,934	17,324	(2,393)	2,086,347	2,390,346	452,941	2,843,287
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	300,663	300,663	91,520	392,183
透過其他全面收益以公平值列賬計量之貿易應收款項的公平值變動	-	-	-	-	-	-	-	-	(14,634)	-	(14,634)	(4,242)	(18,876)
出售透過其他全面收益以公平值列賬計量之貿易應收款項時已計入損益的累計虧損重新分類調整	-	-	-	-	-	-	-	-	13,879	-	13,879	4,006	17,885
期內全面收入(開支)總額	-	-	-	-	-	-	-	-	(755)	300,663	299,908	91,284	391,192
已付股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(187,751)	(187,751)	-	(187,751)
已付非控股權益股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(62,500)	(62,500)
於2022年6月30日(未經審核)	62,584	6,521	1,109	11,145	(12,744)	13,519	206,934	17,324	(3,148)	2,199,259	2,502,503	481,725	2,984,228

簡明綜合權益變動表 (續)  
截至2022年6月30日止六個月

	本公司擁有人應佔												
	股本 千港元	股份溢價 千港元	資本贖回 儲備 千港元	資本儲備 千港元	其他儲備 千港元	繳入盈餘 千港元	物業重估 儲備 千港元	換算儲備 千港元	列賬儲備 千港元	保留溢利 千港元	總計 千港元	非控股 權益 千港元	總計 千港元
於2020年12月31日(經審核)	62,584	6,521	1,109	11,145	(11,756)	13,519	206,934	(470)	(4,124)	1,570,295	1,855,757	268,467	2,124,224
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	426,571	426,571	119,583	546,154
透過其他全面收益以公平值列賬計量 之貿易應收款項的公平值變動	-	-	-	-	-	-	-	-	(11,435)	-	(11,435)	(4,388)	(15,823)
出售透過其他全面收益以公平值列賬 計量之貿易應收款項時已計入 損益的累計虧損重新分類調整	-	-	-	-	-	-	-	-	11,952	-	11,952	4,163	16,115
期內全面收入總額	-	-	-	-	-	-	-	-	517	426,571	427,088	119,358	546,446
已付股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(103,263)	(103,263)	-	(103,263)
已付非控股權益股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,500)	(2,500)
於2021年6月30日(未經審核)	62,584	6,521	1,109	11,145	(11,756)	13,519	206,934	(470)	(3,607)	1,893,603	2,179,582	385,325	2,564,907

## 簡明綜合現金流量表

截至2022年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2022年 (未經審核) 千港元	2021年 (未經審核) 千港元
經營活動(所耗)現金淨額	<b>(1,169,795)</b>	(124,531)
投資活動(所耗)現金淨額	<b>(5,193)</b>	(2,067)
融資活動所得現金淨額	<b>1,278,913</b>	1,055,541
現金及現金等值項目增加淨額	<b>103,925</b>	928,943
期初現金及現金等值項目	<b>1,758,977</b>	1,166,982
期終現金及現金等值項目 (以銀行結餘及現金呈列)	<b>1,862,902</b>	2,095,925

## 簡明綜合財務報表附註

### 1 編製基準及主要會計政策

#### 編製基準

簡明綜合財務報表乃遵照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定編製。

除採納香港會計師公會所頒佈於本集團由2022年1月1日開始的財政年度生效的新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）外，編製此截至2022年6月30日止六個月的未經審核簡明綜合財務資料所採用的會計政策與截至2021年12月31日止年度的年度財務報表所述編製該等年度財務報表所採用者貫徹一致。簡明綜合財務報表應與截至2021年12月31日止年度的年度財務報表一併閱覽。

#### 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干金融工具則按公平值計量（如適用）。

除因應用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）的修訂本而產生的新會計政策及應用與本集團相關的若干會計政策外，截至2022年6月30日止六個月的簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法與本集團截至2021年12月31日止年度財務報表所呈報者相同。

## 簡明綜合財務報表附註

### 1 編製基準及主要會計政策(續)

#### 主要會計政策(續)

#### 採納香港財務報告準則修訂本

於本中期期間，本集團於編製簡明綜合財務報表時，首次採納香港會計師公會頒佈的下列香港財務報告準則修訂本，該等修訂本於2022年1月1日或之後開始的年度期間強制生效：

香港財務報告準則第3號之修訂本	對概念框架之提述
香港財務報告準則第16號之修訂本	2021年6月30日之後的2019冠狀病毒病之相關租金減免
香港會計準則第16號之修訂本	物業、廠房及設備－作擬定用途前之所得款項
香港會計準則第37號之修訂本	虧損合約－履行合約之成本
香港財務報告準則之修訂本	香港財務報告準則2018年至2020年之年度改進

於本期間採納香港財務報告準則修訂本對本期間及上一期間的本集團財務狀況及表現及／或此等簡明綜合財務報表中所列披露事項概無造成重大影響。

## 2 收入

## (a) 客戶合約收入之分類

	截至6月30日止六個月	
	2022年	2021年
	千港元	千港元
<b>貨物及服務之種類</b>		
<u>銷售貨物</u>		
銷售電子元件及半導體	14,919,387	17,111,032
銷售商用設備以及提供相關輔助服務	32,440	36,812
LED照明及顯示屏產品的銷售及合約工程	30,855	20,053
客戶合約收入	14,982,682	17,167,897
<u>租賃業務收入</u>		
經營租賃－固定租賃付款：		
來自投資物業的租金收入	12,013	12,065
來自LED照明及顯示屏產品的租金收入	1,397	692
	13,410	12,757
收入總額	14,996,092	17,180,654

## 2 收入(續)

## (a) 客戶合約收入之分類(續)

## 地區市場

分部	截至2022年6月30日止六個月			
	銷售電子 元件及 半導體 千港元	銷售商用 設備以及 提供相關 輔助服務 千港元	LED照明 及顯示屏 產品的銷售 及合約工程 千港元	總額 千港元
香港	10,112,421	31,707	18,012	10,162,140
中國內地	3,724,009	–	5,518	3,729,527
台灣	723,103	–	19	723,122
其他	359,854	733	7,306	367,893
客戶合約收入	14,919,387	32,440	30,855	14,982,682
投資物業租金收入				12,013
LED照明及顯示屏產品 租金收入				1,397
收入總額				<u>14,996,092</u>

## 2 收入(續)

## (a) 客戶合約收入之分類(續)

## 地區市場(續)

分部	截至2021年6月30日止六個月			
	銷售電子 元件及 半導體 千港元	銷售商用 設備以及 提供相關 輔助服務 千港元	LED照明 及顯示屏 產品的銷售 及合約工程 千港元	總額 千港元
香港	13,142,798	35,755	10,159	13,188,712
中國內地	3,232,583	-	7,046	3,239,629
台灣	354,078	-	24	354,102
其他	381,573	1,057	2,824	385,454
客戶合約收入	17,111,032	36,812	20,053	17,167,897
投資物業租金收入				12,065
LED照明及顯示屏產品 租金收入				692
收入總額				<u>17,180,654</u>

## 2 收入(續)

## (a) 客戶合約收入之分類(續)

## 地區市場(續)

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千港元	2021年 千港元
收入確認時間		
於某個時點	14,960,915	17,158,668
隨時間流逝	21,767	9,229
客戶合約收入	14,982,682	17,167,897
投資物業租金收入	12,013	12,065
LED照明及顯示屏產品租金收入	1,397	692
收入總額	14,996,092	17,180,654

## (b) 主要客戶資料

來自單獨對本集團收入作出逾10%貢獻的一名客戶之收入如下：

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千港元	2021年 千港元
客戶A	5,845,034	9,200,559

## 3 所得稅開支

	截至6月30日止六個月	
	2022年	2021年
	千港元	千港元
支出包括：		
香港利得稅	65,284	106,949
台灣企業所得稅	4,533	2,734
中國企業所得稅	499	848
遞延稅項	23	(112)
	<b>70,339</b>	<b>110,419</b>

該兩個期間香港利得稅按估計應課稅溢利及按16.5%之稅率計算。

台灣企業所得稅於該兩個期間均按20%之稅率繳納。

該兩個期間根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法之實施條例，中國附屬公司之稅率為25%。

## 4 本期間溢利／其他收入／其他收益及虧損

		截至6月30日止六個月	
		2022年	2021年
		千港元	千港元
<b>(a)</b>	<b>期間溢利</b>		
	期間溢利已扣除(計入)下列各項：		
	員工成本，包括董事酬金		
	—薪金及其他福利	58,624	55,647
	—與表現掛鉤之獎金	20,442	36,032
	—退休福利計劃供款	7,017	6,328
		<b>86,083</b>	98,007
	物業、廠房及設備之折舊	19,216	19,370
	使用權資產之折舊	3,767	3,753
	無形資產攤銷(計入行政開支)	—	563
	(撥回)貿易應收款項撥備，淨額	(824)	(1,169)
	確認為開支的存貨成本(包括撥回存貨撥備72,511,000港元(2021年：存貨撥備27,652,000港元))	<b>14,263,619</b>	16,333,168
<b>(b)</b>	<b>其他收入</b>		
	股本投資股息收入	2,085	2,412
	銀行存款利息收入	1,334	492
	融資租賃利息收入	832	2,019
	其他	10,932	9,356
		<b>15,183</b>	14,279
<b>(c)</b>	<b>其他收益及虧損</b>		
	出售可供出售投資之收益	6,228	3,901
	出售物業、廠房及設備之收益(虧損)	141	(13)
	融資租賃之公平值變動	—	339
	衍生金融工具之公平值變動(虧損)		
	收益淨額	(1,516)	10,887
	匯兌(虧損)收益淨額	(18,406)	1,386
	透過損益以公平值列賬之金融資產之公平值變動	(23,188)	19,190
		<b>(36,741)</b>	35,690

## 5 已付股息

截至2021年12月31日止財政年度末期股息每股30.00港仙，金額為187,751,232港元，於2022年5月20日獲批准，並於2022年6月7日支付。

## 6 每股盈利

於截至2022年6月30日止六個月，每股基本盈利乃根據本公司擁有人應佔期內溢利300,663,000港元（2021年：426,571,000港元）及期內已發行625,837,440股（2021年：625,837,440股）普通股加權平均數計算。

## 7(a) 貿易及其他應收款項

	2022年 6月30日 千港元	2021年 12月31日 千港元
按攤銷成本列賬之貿易應收款項	1,453,280	1,861,771
減：信貸虧損準備	(9,942)	(10,775)
	<b>1,443,338</b>	1,850,996
其他應收款項	74,200	73,853
預付款項及已付按金	37,194	200,311
	<b>1,554,732</b>	2,125,160

本集團給予其貿易客戶30日至120日不等之信貸期。

## 7(a) 貿易及其他應收款項(續)

貿易應收款項(減信貸虧損準備)按到期日之賬齡分析如下：

	2022年 6月30日 千港元	2021年 12月31日 千港元
即期	1,008,615	1,397,994
30日內	255,202	316,151
超過30日及於60日內	105,367	76,179
超過60日及於90日內	15,933	6,781
超過90日	58,221	53,891
貿易應收款項	1,443,338	1,850,996
其他應收款項	111,394	274,164
	<b>1,554,732</b>	<b>2,125,160</b>

於回顧期間，本集團五大客戶佔本集團總收入的60% (2021年12月31日：61%)。報告期後此等主要客戶結清貿易應收款項的情況已獲審視，有關情況令人滿意而毋須作出撥備。

## 7(b) 透過其他全面收益以公平值列賬之貿易應收款項

	2022年 6月30日 千港元	2021年 12月31日 千港元
持作收取合約現金流或讓售予銀行管理之 貿易應收款項	<b>1,270,457</b>	<b>1,127,877</b>

## 8 貿易及其他應付款項

貿易應付款項按到期日之賬齡分析如下：

	<b>2022年</b>	2021年
	<b>6月30日</b>	12月31日
	<b>千港元</b>	千港元
即期	<b>1,336,285</b>	2,873,644
30日內	<b>113,160</b>	137,034
超過30日及於60日內	<b>33,469</b>	54,076
超過60日及於90日內	<b>32,911</b>	44,183
超過90日	<b>86,693</b>	79,870
	<hr/>	<hr/>
貿易應付款項	<b>1,602,518</b>	3,188,807
其他應付款項	<b>220,102</b>	240,136
	<hr/>	<hr/>
	<b>1,822,620</b>	3,428,943
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 中期股息

董事會決議派發中期股息每股10.0港仙(2021年：15.0港仙)予於2022年9月28日名列本公司股東名冊之本公司股東。股息單預期將於2022年10月7日或前後寄發予股東。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於2022年9月26日至2022年9月28日(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會辦理股份過戶登記。為符合獲派中期股息之資格，所有股份過戶文件連同相關股票必須於2022年9月23日下午4時30分前，送交本公司之香港股份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司(地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓)進行登記，方為有效。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

### 經銷電子元件及半導體產品

於回顧期間，新型冠狀病毒病疫情重現、供應鏈及物流限制、通貨膨脹壓力及全球經濟衰退風險上升，令世界各地對流動電話及其他消費電子產品的消費需求有所減少。

於截至2022年6月30日止六個月，本集團的元件團隊錄得149.2億港元的銷售收入，較去年同期錄得的171.1億港元減少12.8%。我們繼續專注於推行既定策略，透過擴闊我們領先全球的半導體供應商基礎以及拓展地區銷售網絡，為大中華地區的目標客戶提供全面的設計及供應鏈服務組合。

### 流動電話

根據Gartner，2022年全球智能手機出貨量並無按預期增長，預計將同比下跌5.8%。對5G手機的需求疲弱，預計於2022年年底會回升。於回顧期間，本集團透過向大中華區品牌手機製造商、設計公司及相機模塊廠商提供如更大容量DRAM及NAND快閃記憶晶片、全屏高清顯示屏幕、高解像相機CMOS傳感器、自動對焦驅動器、流動付款安全IC、指紋、力度觸控、多功能動態傳感器及高速無線充電解決方案等更廣泛且具競爭力的產品，於流動電話分部錄得可觀收入。

### 消費電子產品

於回顧期間，對真無線立體聲耳機、雲端／邊緣運算、大型數據中心、5G基站及服務器的需求殷切，加上對用於沉浸式及虛擬遊戲、社交與健身體驗的虛擬現實頭盔的增長需求，使本集團透過向品牌製造商提供具競爭力晶片系統、具有高分辨率及動態刷新率的顯示屏、電波頻道模塊、藍牙低功耗解決方案、更大容量記憶晶片、測量距離及近程傳感器、光耦合器、變頻IC，於消費電子產品分部錄得可觀收入。

### LED科技方案提供商

於回顧期間，宏觀經濟的不確定因素打擊各行業的資本投資，並對我們的業務產生負面影響。然而，受益於本地及大灣區市場業務逐步復蘇，我們的LED照明團隊已完成賽馬會、銀行、政府部門及本地房地產開發商的數個中型LED照明及顯示屏項目。

### 經銷商用設備及提供相關輔助服務

於回顧期間，我們專注於聲寶的B2B業務，為企業提供具競爭力的業務解決方案，並維持低水平的推廣及運營。我們將於新冠病毒疾病得到控制及消費者恢復消費水平時檢討我們的策略。

### 物業投資

於2022年6月30日，本集團於香港及中國持有18個商業及工業投資物業（2021年12月31日：18個）。投資物業之賬面總值為8.13億港元（2021年12月31日：8.10億港元）。上述投資物業共產生租金收入12,000,000港元（2021年：12,100,000港元），按年計之回報率為3.0%（2021年：3.0%）。

### 展望

展望未來，高通脹、供應鏈中斷、貨幣波動及地緣政治衝突等不利因素將存續，削弱對終端產品的需求，並進一步增加全球半導體行業的下行壓力。面對未來的諸多挑戰，我們正在監控庫存水平，管控營運成本，並將在必要時制定應對措施。

我們相信，我們較以往更有能力迎接挑戰，並有信心憑藉規模經濟、由強大財務實力支持的穩健長期客戶關係、本地化的銷售及工程師、合格的庫存管理及其他增值服務，本集團得以在大中華地區保持競爭力。憑藉我們逾四十載的經驗、行業專業知識及市場認受度（根據Gartner的數據，以收入而論，本集團於2021年位列全球第9大半導體分銷商以及中國及香港的最大半導體分銷商），我們有信心能實現健康及持續發展的業務，為股東帶來更大回報。

## 財務回顧

### 業績

截至2022年6月30日止六個月，本集團錄得收入14,996,092,000港元，較去年同期錄得的17,180,654,000港元減少12.7%。本集團毛利為723,126,000港元，較去年同期錄得的847,486,000港元減少14.7%。毛利率為4.8%，而去年同期則錄得4.9%。截至2022年6月30日止期間的本公司股東應佔溢利為300,663,000港元，較去年同期錄得的426,571,000港元減少29.5%。每股基本盈利為48.04港仙（2021年：68.16港仙）。

### 流動資金、財務資源及資本架構

本集團之主要資金來源包括經營活動所得現金以及本集團於香港之主要往來銀行提供之信貸融資。

於2022年6月30日，本集團之流動比率為130%（2021年12月31日：126%）。本集團之淨資本負債比率為69%（2021年12月31日：21%），乃根據本集團之借貸淨額（以銀行及其他借貸總額扣除現金及銀行結餘總額及透過損益以公平值列賬之金融資產計算）約2,054,613,000港元（2021年12月31日：596,662,000港元）除以權益總額2,984,229,000港元（2021年12月31日：2,843,287,000港元）界定。

於回顧期間，本集團錄得應收款項週轉期為33日（2021年：35日），乃以2022年6月30日之貿易應收款項金額除以同期之銷售額，再乘以181日（2021年：181日）計算。

於回顧期間，本集團錄得存貨週轉期及平均應付款項週轉期分別為37日及20日（2021年：分別為20日及29日），乃分別以2022年6月30日之存貨以及貿易應付款項金額除以同期之銷售成本，再乘以181日（2021年：181日）計算。

於截至2022年6月30日止六個月期間，本集團錄得經營現金流出淨額1,169,795,000港元，而於去年同期則錄得經營現金流出淨額124,531,000港元。

### 外匯風險管理

本集團的銷售及採購、銀行存款及借貸（主要為美元及人民幣）乃以外幣進行，令本集團面對外幣風險。

本集團已訂立短期外匯遠期合約，以對沖以外幣計價的應付款項所產生的外匯風險。

### 資產抵押

於2022年6月30日，本集團賬面值合共約12.62億港元之若干資產（包括土地及樓宇、銀行存款及已保理貿易應收款項）已抵押予銀行，以取得授予本集團之一般銀行信貸。

### 僱員及薪酬政策

於2022年6月30日，本集團於大中華地區僱用約450名僱員。本集團確保其僱員獲提供具競爭力的薪酬。其他員工福利包括公積金計劃及醫療保險，同時亦根據本集團之財務業績及個人表現向合資格僱員授予酌情花紅。

## 董事於股份及相關股份之權益

於2022年6月30日，本公司各董事所擁有記錄於本公司根據證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第352條存置之登記名冊內或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則須知會本公司及香港聯合交易所有限公司之本公司及其相聯法團股份及相關股份之權益如下：

### 好倉

#### (a) 本公司每股面值0.10港元之普通股

董事姓名	身份	所持已發行 普通股數目	佔本公司 已發行股本 百分比
嚴玉麟博士	實益擁有人	114,800,000	18.34%
銅紫荊星章，太平紳士	受控法團持有(附註1)	227,542,800	36.36%
		<u>342,342,800</u>	<u>54.70%</u>
黃瑞泉	實益擁有人	1,824,000	0.29%
徐志榮	實益擁有人	714,800	0.11%

## 董事於股份及相關股份之權益(續)

好倉(續)

## (b) 揚宇科技控股有限公司每股面值0.01港元之普通股(「揚宇股份」)

董事姓名	身份	所持已發行 普通股數目	佔揚宇已發行 股本百分比
嚴玉麟博士 銅紫荊星章，太平紳士	實益擁有人(附註2)	43,122,861	6.60%
	受控法團持有(附註2)	224,423,000	34.38%
		267,545,861	40.98%
黃維泰	實益擁有人	3,300,000	0.51%
徐志榮	實益擁有人	3,233,753	0.50%
黃瑞泉	實益擁有人	2,531,328	0.39%
嚴子杰	實益擁有人	300,000	0.05%

附註：

- 該等股份由Unimicro Limited持有，該公司於英屬處女群島註冊成立，由嚴玉麟博士銅紫荊星章，太平紳士實益擁有。
- 嚴玉麟博士銅紫荊星章，太平紳士實益擁有43,122,861股揚宇股份，為本公司之控股股東；因此根據證券及期貨條例，彼被視為於本公司全資附屬公司時捷投資有限公司(「時捷投資」)持有之224,423,000股揚宇股份中擁有權益。

除上文所披露者外，撇除由若干董事以信託形式為本公司持有之附屬公司若干代理人股份，於2022年6月30日，各董事或主要行政人員或彼等之聯繫人士概無擁有本公司或其任何相聯法團之任何股份、相關股份或債券之任何權益或淡倉。

## 主要股東

除上文所披露有關若干董事之權益外，本公司根據證券及期貨條例第336條存置之主要股東登記冊顯示，於2022年6月30日，下列股東已知會本公司其於本公司已發行股本之相關權益。

### 好倉

本公司每股面值0.10港元之普通股

股東姓名	身份	所持已發行 普通股數目	佔本公司 已發行股本 百分比
鴻海精密工業股份有限公司 (「鴻海」)	受控法團持有(附註)	124,000,000	19.81%
Foxconn Holding Limited (「Foxconn」)	實益擁有人	124,000,000	19.81%

附註：鴻海擁有Foxconn全部權益，因此被視為於Foxconn實益擁有之本公司普通股中擁有權益。

除上文所披露者外，於2022年6月30日，本公司並不知悉有任何人士於本公司已發行股本中有任何其他相關權益或淡倉。

## 購股權計劃

直至2022年6月30日為止，本公司概無授出或發行任何購股權。

於本報告日期，除本公司股東另行批准外，根據可授出的購股權而可供發行的最高股份數目為24,658,072股，相當於本公司現有已發行股份數目約3.9%。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於回顧期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治

除以下偏離外，本集團於截至2022年6月30日止六個月一直遵守上市規則附錄十四之企業管治守則（「守則」）的適用守則條文：

根據守則之守則條文第A.1.8條規定，發行人應就其董事可能會面臨的法律訴訟作適當的投保安排。透過董事與本集團管理層定期及適時地溝通，本集團管理層相信，所有可能向董事提出之申索及法律訴訟均能獲得有效處理，且董事遭確切起訴之機會甚微，惟本公司將會於其認為必要時作出有關安排。

根據守則之守則條文第A.2.1條，主席及行政總裁之職位須予以區分，並且不可以由同一人擔任。經考慮本集團之現時業務營運及規模，董事會認為由嚴玉麟博士 *銅紫荊* 星章，*太平紳士* 兼任本集團之主席及董事總經理為可接受，並符合本集團之最佳利益。

根據守則之守則條文第A.4.1條，非執行董事須按特定任期委任，並須予重選。非執行董事並非按特定任期委任，惟根據本公司之公司細則，三分之一在任董事須於每屆股東週年大會上輪席告退。故此，本公司認為已採取足夠措施以確保本公司之企業管治常規已接近守則之規定。

## 審核委員會

本公司審核委員會已與管理層共同審閱本集團採用之會計原則及政策、內部控制、風險管理以及截至2022年6月30日止六個月之未經審核中期財務報表。

## 標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市公司董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」），作為有關董事進行證券交易之行為守則。

在向全體董事作出具體查詢後，本公司確認於截至2022年6月30日止六個月內，全體董事已遵循標準守則所載之規定標準。

## 致謝

本人謹此代表董事會感謝本集團全體員工於此艱難時期作出之貢獻及努力。本人亦謹此向本集團股東、客戶、供應商及業務夥伴之長久支持及信賴致以衷心感謝。

最後，本人祝各位身體健康。

代表董事會  
時捷集團有限公司  
主席兼董事總經理  
嚴玉麟博士  
銅紫荊星章，太平紳士

香港，2022年8月23日